<i>veteres leges, si quis eas recte inspexerit, sanciebant.</i>	entitled to an action to recover the same. If anyone carefully examines the ancient laws, he will ascertain that they authorize this
C, 7, 39, 8, 4.	<i>Exceptionem etiam triginta vel quadragita annorum in illis contractibus, in quibus usurae promissae sunt, ex illo tempore initium capere sancimus, ex quo debitor usuras minime persolvite.</i>	We decree that the prescription of thirty or forty years shall, in the case of contracts in which interest is promised, begin to run from the time when the debtor has failed to pay it
C, 7, 40, 1.	<i>Super annali exceptione, quae ex italicis contractibus oritur, tantae moles altercationum in omnibus iudiciis exortae sunt, quantas et enumerari difficile et explanari impossibile est. Primum etenim naturae eius observatio cum omni scrupulositate et difficultate composita est, cum multa concurrere debent, ut ea nascatur. Deinde illud spatium annale alii quidem ita effuse interpretabantur, ut possit usque ad decennium extendi, alii iudicantes usque ad quinquennium standum esse putaverunt. et in nostris temporibus saepius super huiusmodi calculo a iudicibus variatum est, unde nec facile suum effectum in litigiis ostendere huiusmodi exceptio valuit. Cum itaque nobis aliae temporales exceptiones vel praescriptiones sufficiant, huiusmodi difficultatibus illigari nostro subiectos imperio minime patimur. ideoque memorata annali exceptione penitus quiescente aliae omnes legitimae exceptiones vel praescriptiones in iudiciis suum vigorem ostendant, sive quae super decennio vel viginti vel triginta vel quadraginta annis introductae sunt, sive quae minoribus spatiis concluduntur. iust. a. iuliano pp. a 530 d. xv k. april. constantinopoli lampadio et oreste vv. cc. cons.</i>	The Emperor Justinian to Julian, Praetorian Prefect. With reference to the exception of a year which is applicable to contracts made in Italy, such an enormous mass of controversies has arisen in all the tribunals that it is difficult to enumerate and impossible to explain them; for, in the first place, it has been attended with so many technicalities and difficulties that it is necessary for many things to agree in order for it to take effect. Then some authorities have interpreted the said period in such a liberal way that it can be extended as long as ten years; others have held that it should be limited to five, and in Our time, different constructions have been made by judges with reference to this computation; hence this exception does not readily produce any effect upon litigation. Therefore, as other exceptions of time or prescriptions appear to Us to be sufficient, We are not willing for the subjects of Our Empire to be embarrassed by difficulties of this kind, and therefore the abovementioned exception of a year having been absolutely abolished, all other lawful exceptions and prescriptions shall have full force in the courts, whether they depend upon the lapse of ten, twenty, thirty, or forty years, or whether they run for a shorter time
C, 7, 40, 2, 1.	<i>Ut perfectius omnibus consulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia penitus adversarii sui noceat, sed sit aliqua inter desides et vigilantes differentia, sancimus: si quando a fuerit is, qui res alienas vel creditori obnoxias detinet, et desiderat dominus rei vel creditor suam intencionem proponere et non ei licentia sit, absente suo adversario qui rem detinet, vel infantia vel furore laborante et neminem tutorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto, licentia ei detur adire praesidem vel libellum ei porrigere et hoc in querimoniam</i>	The Same Emperor to John, Praetorian Prefect. In order that We may protect the interests of all persons in a more thorough manner, and that neither absence, superior authority, nor the infamy of an adversary may injure anyone, but that a distinction may be made between the negligent and the vigilant, We decree that if he who has possession of property belonging to another, or which is pledged to a creditor, should be absent, and the owner of the said property or the creditor, desires to exercise his right of action, he shall not be permitted to do so in the absence of his adversary, who has possession of the property, or who labors under the